Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-reitoria de Ensino de Graduação

Diretoria de Ensino
Coordenação de Projetos Educacionais

RETIFICAÇÃO nº 02 AO EDITAL Nº 01/2020 – Proen, de 12 de fevereiro de 2020
(ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA)

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA,
no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 239, de 10 de abril de 2018, publicada
no Diário Oficial da União em 11 de abril de 2018, torna pública a Retificação do EDITAL
Nº 01/2020 –Proen, de 12 de fevereiro de 2020  e resolve alterar o item 10. Do Cronograma,
sendo válida a seguinte redação:

DETALHAMENTO PRAZOS
Período de Cadastro dos Projetos de Laboratórios de Informática
Via  Sistema  Acadêmico  de  Apoio  a  Pesquisa  e  Extensão  –  Saape
(www.ufopa.edu.br/saape)
Responsável: Coordenadores de Laboratório

12/02 a
01/03/2020

Homologação dos cadastros de Projetos encaminhados à Proen.
Responsável: Proen

02/02/2020

Período  de  Inscrição  dos  discentes  via  FICHA  DE  CADASTRO
https://forms.gle/Nj9MCCxBZ87dQDi66
Responsável: discente interessado à vaga.

02/03/2020 a
13/03/2020

Sistematização dos dados das inscrições e envio às comissões de seleção de
monitores
Responsável: CPE/DE/Proen

16 e 17/03/2020

1ª fase – Análise Documental – Homologação das inscrições
Responsável: Comissão de Seleção

 18 e 19/03/2020

Resultado Preliminar da Seleção dos discentes (1ª Fase) 20/03/2020
Prazo para interposição de recursos por e-mail, conforme item10.2 23 e 24/03/2020
Análise da interposição de recursos
Responsável: Comissão de Seleção

25/03/2020

Envio do a) Resultado da análise dos recursos; b) Resultado Final 1ª Fase;
c) Convocação para Entrevista com divulgação de Horário e Local
Responsável: Comissões de Seleção devem divulgar aos candidatos e enviar à
Coordenação de Projetos Educacionais/PROEN para publicação no site.

Até dia
26/03/2020

Divulgação do Resultado Final – 1ª fase Até dia
25/03/2020

2ª Fase Entrevistas
Responsável: Comissão de Seleção

27/03/2020

Resultado Preliminar da 2ª Fase
Responsável: Comissão de Seleção

30/03/2020

Prazo para interposição de recursos por e-mail, conforme item10.2 31/03 e 01/04/2020

https://forms.gle/Nj9MCCxBZ87dQDi66

Análise da interposição de recursos
Responsável: Comissão de Seleção

02/04/2020

Resultado dos Recursos e Resultado Final 2ª Fase
Responsável: Comissão de Seleção

03/04/2020

Entrega  dos  Termos  de  compromisso  dos  discentes  selecionados  nas
Unidades Acadêmicas/Campi
Responsáveis: discentes aprovados e classificados à bolsa ou vaga de monitoria
voluntária

06/04/2020

Encaminhamento dos Termos de compromissos dos discentes selecionados via
protocolo  (sala  134,  térreo,  Unidade  Amazônia)  da  Ufopa  pela  unidade
acadêmica/campi

07/04/2020

Prazo para cadastro online dos discentes 03/04 à 08/04/2020

Início das atividades de monitoria 06/04/2020
Entrega de frequência mensal de acompanhamento de atividades na Unidade
Acadêmica/Campi

Até 2º dia útil do
mês

Entrega de Relatório Parcial Período de 1 a
15/08/2020

Entrega de Relatório Final e Ficha de Avaliação Até 15 dias após
o término da
monitoria.

Obs: Demais datas permanecem inalteradas.

Santarém-PA, 28 de Fevereiro de 2020.

PROFA. DRA. SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA
Pró-reitora de Ensino de Graduação

Portaria n°239, de 10/04/2018